檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

新北市政府　函

地址：22066新北市板橋區漢生東路266號2

樓

承辦人：李政樺

電話：(02)29506206 分機306

傳真：(02)29506556

電子信箱：am1383@ms.ntpc.gov.tw

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國106年5月1日

發文字號：新北府城更字第1063532919號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：詳主旨(1062004848_106D2000316-01.pdf)

主旨：檢送本府「新北市都市更新事業計畫及權利變換計畫核定

後申請變更處理原則」，並自即日生效，請轉知所屬會員

，請查照。

說明：依據本府106年5月1日新北府城更字第10635329191號令辦

理。

正本：社團法人新北市都市更新學會、中華民國建築經理商業同業公會、社團法人新北

市地政士公會、新北市建築師公會、臺北市建築師公會、新北市不動產開發商業

同業公會、社團法人台灣都市再生學會、社團法人臺北市都市更新學會

副本：新北市政府法制局、新北市政府工務局、新北市政府都市更新處(均含附件) 2017-05-02
09:32:58

新北市都市更新事業計畫及權利變換計畫核定後申請變更處理

原則
中華民國 100年 5月 2日新北市政府北府城更字第 1000408558號令訂定發布

中華民國 104年 10月 12日新北市政府新北府城更字第 10434392631號令修正第 2點規定

中華民國 106年 5月 1日新北市政府新北府城更字第 10635329191號令修正發布全文 3點；新增第 4點規定

一、新北市政府（以下稱本府）為執行都市更新條例第十九條之一第二

款及第二十九條之一第二款規定，使申請變更經核定之新北市（以

下簡稱本市）都市更新事業計畫及權利變換計畫簡化作業程序有所

依循，特訂定本原則。

二、本市都市更新事業計畫及權利變換計畫發布實施後，實施者申請變

更附表一所列項目之一者，得於申領使用執照前完成都市更新變更

程序。

申請變更附表二所列項目之一者，免辦理都市更新變更程序。

三、依前點規定申請變更，致共同負擔費用比例變更者，其實施者應於

申請事業計畫、權利變換計畫變更或依都市更新權利變換實施辦法

第二十三條第三項規定辦理釐正相關圖冊時，承諾共同負擔費用增

加部分由實施者自行吸收。

四、有關申請變更事項，若涉及簽證不實或可歸責於建築師及專業技師

之情事，本府將依相關規定提送各直轄市、縣（市）建築師懲戒委

員會及技師懲戒委員會。

附表一

項次 項  目 修正內容

一
、
構
造

(一)屋頂突出物、女

兒牆

原設計水箱取消或屋突外牆內移致樓地板面積減少者。

(二)陽台、雨遮、花

台、露台

1.雨遮修改者。

2.陽台、露台、花台之數量、面積增加或位置變更。

(三)水箱、消防水箱 1.水箱、消防水箱因變更位置或增加高度致增加樓地板面積或建築物

高度者。

2.增設水箱、消防水箱致增加樓地板面積或建築物高度者。

二
、
設
備

(一)昇降設備 昇降設備減設者。

(二)空調設備 1.增設中央空調設備之冷卻水塔。

2.非中央系統之空調設備，增設冷卻水塔未增加樓地板面積或建築物

高度者。

三
、
其
他

(一)綠化設施 1.遊憩設施變更者。

2.綠化位置、面積變更，且未涉及容積獎勵者。

(二)圍牆 原有圍牆增加、減少修改或圍牆構造、型式變更者。

(三)水保設施 擋土、植生、排水等水保設施變更者，且未涉及容積獎勵者。

(四)建築物使用項

目

1.同組之使用項目變更。

2.同類跨組變更(限於使用強度由高變低)。

3.跨類變更(均限於使用強度由高變低)。

(五)停車空間 停車位位置、型式或自設數量變更者。

(六)招牌廣告及樹

立廣告

原核定之增設招牌廣告及樹立廣告調整。

(七)基地面積 因地籍重測或分割致基地面積增加，但各項容積獎勵與容積移轉面積

不變者。

(八)誤繕 筆誤修正涉及建蔽率及容積率變更者。

附表二

項次 項  目 修正內容

一
、
構
造

(一)樓梯

1.直通樓梯通行方向變更，未影響各戶面積者。

2.樓梯級高、級數、級深、寬度及平台變更者。

3.非主要樓梯數量增減、位置或構造變更者。

(二)樑、柱及高度

1.小樑增減或位置變更者。

2.屋頂層之樑改為反樑者。

3.管道間之增加或位移，且非住宅使用者。

(三)陽台、雨遮、立

面外飾、花台、

露台、格柵

1.立面外飾修改者。

2.配合法令調整之雨遮修改者，未涉及產權登記面積且實施方式非屬

權利變換者。

3.陽台、露台、花台之數量、面積增加或位置變更，且實施方式非屬

權利變換者。

4.陽台、露台、花台之形狀、欄杆、造型、窗戶分割型式變更者。

5.格柵增設者。

(四)屋頂突出物、女

兒牆

1.屋頂突出物雨遮修改者。

2.屋頂通氣口增、減設者。

3.女兒牆高度變更且不影響建築物高度或造型變更者。

4.配合建築設備需求增設之矮牆。

(五)外牆門窗、帷幕

牆
非承重之外牆構造變更惟牆中心線不變。

二
、
設
備

(一)昇降設備
1.已留有機坑管道而增設昇降設備或停樓數增減等修改者。

2.昇降設備機種之設計載重、速度之變更者。

(二)避雷設備

1.應設避雷設備位置或高度變更或漏繪者。

2.避雷設備型式變更。

3.增設避雷設備。

(三)排煙、通風、衛生、給水、基地內部排水(溝)設施型式、消防、自動灑水、火警自動

警報等設備變更，且未涉及水土保持計畫變更者。

(四)防空避難設備
1.防空避難室增減採光窗或開設門。

2.防空避難設備範圍內之水箱、受(配)電室、機械房增減或位置變更。

項次 項  目 修正內容

三
、
其
他

(一)圍牆 圍牆減設修改，型式變更，且未涉及增加高度或影響透空率者。

(二)各戶室內隔間

及裝修、管道間

1.隔間變更，且未涉及防火區劃或容積計算者。

2.防空避難室隔間變更者。

3.防火門開啟方向變更。

4.申請範圍、材料、天花板高度變更者。

5.管道間減少。

(三)停車空間

1.停車位編號變更，未影響停車數量且實施方式非屬權利變換者。

2.停車空間範圍內之水箱、受(配)電室、機械房增減或位置變更，且

實施方式非屬權利變換者。

(四)基地面積、建築

面積，樓地板面

積、工程造價、

地號、用途

1.基地面積、建築面積，樓地板面積、工程造價、地號、用途填寫誤

植或漏列更正者

2.基地地號變更者(僅限因土地合併或分割而地號減少或增加而基地

面積未變更者)。

(五)未涉及原核定計畫圖說應載事項之變更者。

註：

申請本表變更項目不得涉及下列情形：
(一) 營建費用（若實施者自行吸收增加費用者，不在此限）。

(二) 樓層數及戶數。

(三) 容積獎勵及樓地板面積。

(四) 影響都市更新審議委員會決議內容。

(五) 設備性能規格降低。

	新北府城更字第1063532919號.pdf
	1062004848_106D2000316-01.pdf